
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“Año de la Promoción de la Industria Responsable y del Compromiso Climático”

ACUERDO REGIONAL Nº 027-2014-GR.LAMB./CR

Chiclayo, 07 de julio de 2014

VISTO:

El  Oficio  N°  66-2014-GR.LAMB/CSMDHPS,  Reg.  SISGEDO  N°  1424749,  de  la 
Comisión de Salud, Mujer, Derechos Humanos y Programas Sociales del Consejo Regional del Gobierno 
Regional de Lambayeque, y;

CONSIDERANDO:

Que, a través del documento del visto, se eleva al Consejo Regional el Dictamen N° 001-
2014-GR.LAMB/CR-CSMDHPS  de  fecha  30.JUN.2014,  referente  a  investigación  de  denuncias 
relacionadas a gestión en Aldea Infantil “Virgen de la Paz”, adscrita a la Gerencia Regional de Programas  
Sociales del Gobierno Regional de Lambayeque.

Que, la Comisión de Salud, Mujer, Derechos Humanos y Programas Sociales del Consejo 
Regional, habiendo tomado conocimiento de  denuncias formuladas por trabajadores, así como niños y 
niñas internas de la  Aldea Infantil  “Virgen de la Paz”,  en mérito al  Acuerdo Regional Nº 017-2014-
GR.LAMB/CR, se abocó a la investigación correspondiente de las  materias  objeto de las  denuncias, 
habiendo arribado a las siguientes conclusiones.

1. El  Lic.  Santos  Hermenegildo  Aldana  Paz  y  el  Sr.  Pedro  Miguel  Otoya  Tirado,  Director  y 
Administrador, respectivamente, no cuentan con el perfil profesional y el nivel requerido para 
dirigir y administrar una entidad como la Aldea Virgen de la Paz.

2. La presencia de estos funcionarios ha alterado negativamente el clima organizacional existente 
en la Aldea Infantil Virgen de la Paz.

3. Existen confrontaciones internas entre trabajadores del Centro de Atención Residencial - CAR.
4. El Mini Bus de propiedad de la Aldea Virgen de la Paz, ha sido excesivamente usado por la 

Gerencia  Regional  de  Desarrollo  Social,  específicamente  para  la  estrategia  “Abrigando 
Corazones”,  y  a  la  fecha  ha  sido  abandonado  por  la  Oficina  Regional  de  Administración, 
expuesta al daño que la naturaleza pueda generar.

5. Existe personal suficiente y con el perfil adecuado para desempeñar el cargo de Administrador 
de la Aldea Infantil “Virgen de la Paz”.

Que, asimismo, la Comisión de Salud, Mujer, Derechos Humanos y Programas Sociales, ha 
formulado  las  siguientes  recomendaciones,  a  las  que  se  han  añadido  aportes  formulados  por  los 
Consejeros Regionales durante el debate del presente dictamen:

1. Emitir el Acuerdo Regional que recomiende el retiro inmediato del Director y Administrador de 
la Aldea Infantil “Virgen de la Paz”.

2. Que el  Ejecutivo Regional  proceda a la  elección  de un profesional  idóneo,  con  estudios  en  
Psicología, Administración o Asistencia Social para desempeñar este cargo.

3. Se realice un estudio de los expedientes escalafonarios de los trabajadores de la Aldea Infantil  
“Virgen  de  la  Paz”,  a  fin  de determinar  la  existencia  de  profesionales  para  desempeñar  las 
funciones de administrador.

4. Se realice una evaluación y monitoreo constante del personal a fin de determinar la necesidad de 
ejecutar rotaciones.

5. Que el administrador de la sede regional realice las acciones correspondientes a fin de dotar de 
una nueva movilidad a la Aldea Infantil “Virgen de la Paz”.



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“Año de la Promoción de la Industria Responsable y del Compromiso Climático”

ACUERDO REGIONAL Nº 027-2014-GR.LAMB./CR

6. Que  el  gerente  de  la  Gerencia  de  Programas  Sociales  informe  al  Consejo  Regional  de  las 
previsiones que su despacho habría tomado a fin de no afectar la prestación del servicio de  
movilidad a los niños y niñas de la Aldea Infantil “Virgen de la Paz”.

7. Que el gerente de la Gerencia de Programas Sociales informe al Consejo Regional si conocía el  
nivel de deterioro del Mini-Bus asignado a la Aldea Infantil “Virgen de la Paz”, el mismo que ha 
venido siendo usado en funciones ajenas a su finalidad.

8. Que la Presidencia Regional disponga respecto a las faltas administrativas cometidas, se proceda 
a  las  acciones  administrativas  orientadas  a  la  determinación  de  las  responsabilidades  a  que 
hubiera lugar y se instauren, de ser el caso, los procedimientos administrativos disciplinarios a 
que hubiera lugar y demás acciones civiles o penales que correspondan.

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, los  
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos, de interés 
público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, inciso a) de la 
Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con los considerandos expuestos, 
y en atención a lo aprobado por unanimidad por el Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 
03.JUL.2014;

SE ACUERDA:

ARTICULO  ÚNICO.-  APROBAR  el  Dictamen N°  001-2014-GR.LAMB/CR- 
CSMDHPS de la  Comisión de  Salud,  Mujer,  Derechos Humanos y Programas  Sociales del  Consejo 
Regional del Gobierno Regional de Lambayeque, con las conclusiones y recomendaciones que contiene, 
referente a  investigación de denuncias formuladas por trabajadores,  así  como niños y niñas internos, 
relacionadas a gestión en Aldea Infantil “Virgen de la Paz”, adscrita a la Gerencia Regional de Programas  
Sociales  del  Gobierno Regional  de  Lambayeque,  dictamen que  en  cincuenta y tres  (53)  folios  corre 
adjunto al presente acuerdo regional  formando parte integrante del mismo

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


